Governo do Estado de Roraima
Universidade Estadual de Roraima

"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"
EDITAL 26/2025 UERR/CUNI/REIT/GAB

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE RORAIMA-UERR, no uso das
atribuições que lhe confere o Estatuto da UERR, em seu Art. 22, aprovado pelo Decreto nº 24.022-E de 10
de outubro de 2017, o Decreto nº 2151-P de 28 de dezembro de 2023, atendendo ao disposto na Lei nº
581/07 e suas alterações,

CONSIDERANDO que o presente Processo Seletivo é regido pela Constituição Federal,

em seu art. 37, inciso IX, pela Lei Estadual nº 323/2001, alterada pela Lei nº 807/2011 e pela Lei Federal
nº 8.745/1993 (alterada Lei nº 12425/2011), que estabelece que o prazo de validade das contratações de
professores temporários serão feitas por 01 (um) ano, prorrogável uma vez, desde que o prazo total não
exceda a 2 (dois) anos;

CONSIDERANDO  que o Edital nº 20/2024/UERR do Processo Seletivo
para  Professor  Quadro Temporário  - Formação de  Cadastro Reserva, publicado no DOE  nº 4670  de
30/04/2024, fixou o prazo de validade de 01(um) ano para o Edital, a contar da data de publicação do ato
de homologação do resultado final que se deu no dia 24/06/2024, permitindo sua prorrogação por igual
período, a critério da UERR;

CONSIDERANDO AINDA que o resultado final do Processo Seletivo foi homologado
pelo Edital nº 27/2024/UERR, publicado no DOE nº 4706 de 24/06/2024.

RESOLVE:

Art. 1º  Prorrogar por 01  (um) ano  o prazo de validade do  Processo Seletivo

para Professor Quadro Temporário - Formação de Cadastro Reserva, nos termos do que dispõe o item
6.2.1 do Edital nº 20/2024.

Art. 2º Este Edital entra em vigor na data de publicação.

Boa Vista-RR, 24 de junho de 2025.

CLAUDIO TRAVASSOS DELICATO
Reitor

Documento assinado eletronicamente por Claudio Travassos Delicato, Reitor, em 24/06/2025, às
10:55, conforme Art. 5º, XIII, "b", do Decreto Nº 27.971-E/2019.

25/06/2025, 09:03 SEI/GRR - 18052152 - Edital

https://sei.rr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=19802444&infra_sistem… 1/2

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar
informando o código verificador 18052152 e o código CRC 1A942C38.

17201.001329/2024.18 18052152v3

25/06/2025, 09:03 SEI/GRR - 18052152 - Edital

https://sei.rr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=19802444&infra_sistem… 2/2

https://sei.rr.gov.br/autenticar